[image: image1.jpg]Arpe sz

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 004/2016, QUE ENTRE SI CELEBRAM A AGÊNCIA DE REGULAÇÃO DE SERVIÇOS PUBLICOS DELEGADOS DO ESTADO DE PERNAMBUCO - ARPE, E, DO OUTRO LADO, A EMPRESA REFRILAR REFRIGERAÇÃO LTDA - ME, PROVENIENTE DA REALIZAÇÃO DE LICITAÇÃO NA MODALIDADE PREGÃO ELETRÔNICO No.2015/CPL/002, PROCESSO LICITATÓRIO No.006/CPL/2015, NOS TERMOS DA LEI FEDERAL No. 8.666, DE 21/06/1993, E ALTERAÇÕES.
A AGÊNCIA DE REGULAÇÃO DOS SERVIÇOS PUBLICOS DELEGADOS DO ESTADO DE PERNAMBUCO - ARPE, Pessoa Jurídica de Direito Público Interno autarquia sob regime especial, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 03.906.407/0001-70, com sede à Avenida Conselheiro Rosa e Silva, nº 975, bairro dos Aflitos, cidade do Recife, neste ato representada pelo seu  Diretor - Presidente, Dr. ETTORE LABANCA, brasileiro, casado, advogado, residente e domiciliado no município do Recife, Estado de Pernambuco, inscrito no CPF/MF sob o nº 037.488.804 – 30 e portador da cédula de identidade nº 1.000.097 - SDS/PE, no uso das atribuições que lhe são delegadas pela Lei nº 12.524 de 30 de dezembro de 2003, e considerando as normas gerais de que trata a Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993 e suas alterações e pela Lei Estadual nº 12.525 de 30 de dezembro 2003, e demais normas atinentes à matéria, daqui por diante designada simplesmente CONTRATANTE ou ARPE e do outro lado a empresa REFRILAR REFRIGERAÇÃO LTDA - ME, inscrita no CNPJ(MF) sob o nº 13.972.083/0001-22, e com sede à rua Doutor José de M. Guedes Alcoforado, nº 89, bairro Novo, Olinda – PE, neste ato representada por seu sócio  JORGE LUIZ FERREIRA DA SILVA JÚNIOR, brasileiro, solteiro, residente e domiciliado no município de Olinda-PE, inscrito no CPF/MF sob o no 098.511.994-27, doravante designada simplesmente CONTRATADA, têm entre si justo e acordado celebrar o
presente TERMO ADITIVO mediante as seguintes cláusulas e condições, que mutuamente outorgam e estabelecem, tudo de acordo com o PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2015/CPL/002, PROCESSO Nº 082.2016.VI.PE.059.ARPE, devidamente autorizado pelo Diretor–Presidente da ARPE.
CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1. Constitui o objeto do presente instrumento, a prorrogação do prazo do contrato original para o período entre 02 de fevereiro a 31 de dezembro de 2017.

CLÁUSULA SEGUNDA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
2.1. As despesas decorrentes deste instrumento serão atendidas à conta de serviços específicos consignados no orçamento da ARPE para o Exercício Financeiro de 2017, oriundos da Unidade Orçamentária 00302 – ARPE, do Programa de Trabalho 04.122.0932.4348.0000, da Fonte de Receita 0241 – Recursos Próprios – Administração Indireta, do Grupo 3 – Outras Despesas Correntes e da Natureza da Despesa 3.3.90.37.

2.2. Para pagamento do valor global deste termo aditivo, foi emitida em 02/01/2017, a Nota de Empenho nº 2017NE000045, na Fonte 0241, no valor total de R$ 83.196,60 (oitenta e três mil e cento e noventa e seis reais e sessenta centavos).
CLÁUSULA TERCEIRA – DAS RATIFICAÇÕES
3.1. Permanecem inalteradas e ratificadas todas as demais cláusulas e condições do contrato ora aditado e que não sofreram alteração por parte deste termo aditivo.

E, por estarem justos, e acordados, assinam o presente instrumento em 03 (três) vias, de igual teor e forma, para um único e só efeito de direito, na presença de 02 (duas) testemunhas, que a tudo estiveram presentes e conhecem todos os seus termos.

Recife, 01 de fevereiro de 2017.
____________________________

ETTORE LABANCA

Diretor-Presidente da ARPE

________________________________________
JORGE LUIZ FERREIRA DA SILVA JÚNIOR
Contratada
FISCAL DO CONTRATO

________________________________

Carimbo e Assinatura

TESTEMUNHAS

________________________________

CPF:

________________________________

CPF:
1º TA ao CT 004/2016 – ARPE x REFRILAR REFRIGERAÇÃO LTDA - ME
PAGE
2
Agência de Regulação dos Serviços Públicos Delegados do Estado de Pernambuco - ARPE

Av. Conselheiro Rosa e Silva, nº 975 – Aflitos – Recife - PE

CEP.: 52050-020-  Telefone: (81) 31829774 - CNPJ: 03.906.407/0001-70

[image: image1.jpg]